<i>[168r]</i> quidem haec fecerunt	lot over my garment.” And the soldiers indeed did these things.	
Mt 27:36	Et sedentes seruabant eum	And sitting, they were watching over him.	7
Jn 19:19 ^a	Scrpsit autem et titulum pilatus	Now Pilatus also wrote an inscription	8
Mk 15:26	causae eius·	of his charge	
Mt 27:37 ^a	et inposuit	and placed (it)	
Mt 27:37 ^{ab}	super caput eius·	over his head:	
Jn 19:19 ^b	Hic est ihesus nazarenus· rex iudaeorum	This is Jesus the Nazarene, King of the Jews.	
19:20	hunc ergo titulum multi legerunt iudaeorum quia prope ciuitatem erat locus· ubi crucifixus est ihesus· Et erat scriptum hebraice· graece· et latine·	Therefore many of the Jews read this inscription, since the place where Jesus was crucified was near the city, and it was written in Hebrew, Greek, and Latin.	9
19:21 ^{ab}	Dicebant ergo pilato pontifices iudaeorum· noli scribere rex iudaeorum·	So the chief priests of the Jews tried to say to Pilatus, “Do not write, ‘King of the Jews.’”	10
19:22	Respondit pilatus· quod scripsi scripsi·	Pilatus answered, “What I have written, I have written.”	11
Mt 27:38 ^a	Tunc	Then	12
Jn 19:18 ^a	crucifixerunt	they crucified	
Mt 27:38 ^a	cum eo duo latrones·	two bandits with him,	
Mk 15:27 ^b	unum a dextris et	one on his right	
Lk 23:33 ^γ	alterum	and the other	
Mk 15:27 ^b	a sinistris eius·	on his left.	
Mt 27:39	praetereuntes autem blasphemabant eum· mouentes capita sua	And those passing by slandered him, shaking their heads	13
27:40	et dicentes Ua· qui destruit templum et in triduo illud reaedificat· Salua temet ipsum· si filius dei es· descende de cruce·	and saying, “Ha! The one who destroys the temple and rebuilds it in three days, save yourself! If you are the Son of God, come down from the cross!”	14
27:41	Similiter et principes sacerdotum inludentes cum scribis et senioribus dicebant·	Likewise also the chief priests, with the scribes and the elders, mocking, were saying,	15
27:42 ^{ab}	alios saluos fecit· se ipsum non potes saluum facere· Si rex israhel est· descendat nunc de cruce et	“He saved others; himself you cannot save. If he is the king of Israel, let him come down now from the cross and	16
Mk 15:32 ^b	uideamus et credamus	let us see and believe	
Mt 27:42 ^b	ei	in him.	
27:43 ^{ab}	Confidet in deum· ideo liberet	He will trust in God, therefore let	17

	nunc eum si uult eum Dixit enim quia dei filius sum·	him free him now if he wants him. For he said, ‘I am the Son of God.’”	
27:44 ^a	Id ipsum autem	And in the same way	18
Lk 23:39 ^{abc}	unus de his qui pendebat latronibus· blasphemabat eum dicens· Si tu es christus saluum fac temet ipsum et nos·	one of those bandits who was hanging (next to him) slandered him, saying, “If you are the Christus, save yourself and us!”	
23:40	Respondens autem alter· increpabat illum dicens· neque tu times deum quod in eadem damnatione es	But answering, the other rebuked him, saying, “Do you not even fear God, since you are under the same condemnation?”	19
23:41	et nos quidem iuste· nam digna factis recepimus Hic uero nihil mali gessit	And we indeed justly, for we have received what is deserving of (our) deeds. This man, however, has performed nothing evil.”	20
23:42	et dicebat ad ihesum· domine memento mei cum ueneris in regnum tuum	And he was saying to Jesus, “Lord, remember me when you come into your kingdom.”	21
23:43	Et dixit illi ihesus· amen dico tibi· hodie mecum eris in padiso·	And Jesus said to him, “Truly, I say to you, today you will be with me in paradise.”	22
Jn 19:25	Stabant autem iuxta crucem ihesu mater eius et soror matris eius maria cleopae· et maria magdalenae·	Now standing next to the cross of Jesus were his mother and his mother’s sister, Maria (the wife) of Cleopas, and Maria Magdalene.	23
19:26	Cum uidisset ergo ihesus matrem et discipulum stantem quem <i>[169r]</i> diligebat· dicit matri suae Mulier· Ecce filius tuus·	Therefore when Jesus had seen (his) mother and the disciple whom he loved standing (by), he says to his mother, “Woman, look, your son.”	24
19:27	deinde dicit discipulo· ecce mater tua et ex illa hora· accepit eam discipulus in sua	Then he says to the disciple, “Look, your mother.” And from that time, the disciple took her into his own (home).	25
Mt 27:45	A sexta autem hora tenebrae factae sunt super uniuersam terram usque ad horam nonam	Now from the sixth hour there was darkness over the whole land up to the ninth hour.	26
27:46 ^{ab}	Et circa horam nonam· clamauit ihesus uoce magna dicens· heli· heli· lema sabacthani·	And about the ninth hour, Jesus cried out in a great voice, saying, “Heli, Heli, lema sabacthani?”	27
Mk 15:34 ^c	quod est interpretaatum	which is translated,	
Mt 27:46 ^y	deus meus deus meus· ut quid reliquisti me·	“My God, my God, why have you abandoned me?”	
27:47	quidam autem illic stantes et	Now some of those standing there	28

	audientes dicebant heliam uocat iste·	and listening were saying, “He is calling Helias.”	
Jn 19:28	postea· sciens ihesus quia iam omnia consummata sunt ut consummaretur scriptura· dicit sitio·	Afterwards, knowing that now all things have been completed, so that Scripture might be completed, Jesus says, “I am thirsty.”	29
19:29 ^a	Uas ergo positum erat aceto plenum	Now a vessel full of vinegar had been set (there).	30
Mt 27:48	et continuo currens unus ex eis acceptam spongiam inpleuit aceto et inposuit harundini et dabat ei bibere·	And running immediately, one of them filled a sponge (he had) taken with vinegar and placed (it) on a staff and tried to offer it to him to drink.	31
Jn 19:30 ^{ab}	Cum ergo accepisset ihesus acetum dixit· consummatum est·	When, therefore, Jesus had taken the vinegar, he said, “It has been completed.”	32
Mt 27:49	Ceteri uero dicebant sine uideamus· an ueniat helias	The others, however, were saying, “Leave (him). Let us see whether Helias comes to free him.”	33
	<i>[169v]</i> liberans eum		
27:50 ^a	ihesus autem iterum clamans uoce magna·	But Jesus, again crying out in a great voice,	34
Lk 23:46 ^b	pater in manus tuas commendo spiritum meum·	“Father, into your hands I entrust my spirit,”	
Jn 19:30 ^y	et inclinato capite·	and bowing (his) head,	
Mt 27:50 ^a	Emisit spiritum·	released (his) spirit.	
27:51	Et ecce uelum templi scissum est in duas partes· a summo usque deorsum et terra mota est· et petrae scissae sunt·	And there the curtain of the temple was split into two parts, from the top to the bottom, and the earth was shaken, and the stones were split,	35
27:52	Et monumenta aperta sunt· et multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt·	and tombs were uncovered, and many bodies of saints who had been sleeping arose.	36
27:53	et exeuntes de monumentis post resurrectionem eius· uenerunt in sanctam ciuitatem et apparuerunt multis·	And going out from the tombs after his resurrection, they came into the holy city and appeared to many.	37
27:54 ^{ab}	Centurio autem et qui cum eo erant custodientes ihesum· uiso terremotu· et his quae fiebant timuerunt ualde	Now the centurion and those who were with him watching over Jesus, seeing the earthquake and the things that were happening, were very afraid,	38
Lk 23:47 ^b	glorificantes deum et	glorifying God and	
Mt 27:54 ^b	dicentes·	saying,	
Lk 23:47 ^y	hic homo iustus est·	“This man is innocent,	
Mt 27:54 ^y	uere dei filius·	truly the Son of God.”	

Lk 23:48	Et omnis turba eorum qui simul aderant ad spectaculum istum· et uidebant quae fiebant percutientes pectora sua reuertebantur	And the whole crowd of them who likewise were present for that sight and were seeing what was happening began to return, beating their chests.	39
Lk 23:49 ^{ab} Mk 15:41 ^β [170r]	a longe· et mulieres multae quae simul cum eo ascenderant	From a distance also (were) many women who likewise had gone up with him	40
Mt 27:55 ^β Mk 15:41 ^β Mk 15:40 ^b	a galilaea hierosolymis Inter quas erat maria magdalene et maria iacobi minoris et ioseph mater· et salomae	from Galilee to Hierosolyma, among whom was Maria Magdalene, and Maria the mother of Jacobus the Lesser and Joseph, and Salomae	41
Mt 27:56 ^c	mater filiorum zebedaei	the mother of the sons of Zebedaeus—	
Mk 15:41 ^a	Et cum esset in galilaea sequebantur eum·	they also followed him when he was in Galilaea—	
Lk 23:49 ^β Jn 19:31	haec uidentes iudaei ergo quoniam parasceue erat· ut non remanerent in cruce corpora sabbato· Erat enim magnus dies ille sabbati· Rogauerunt pilatum ut frangerentur eorum crura et tollerentur	seeing these things. Therefore the Jews, since it was the day of preparation, in order that the bodies might not remain on the cross on the Sabbath (for that was a great day of Sabbath), asked Pilatus to have their legs broken and have them removed.	42
19:32	Uenerunt ergo milites et primi quidem fregerunt crura· et alterius qui crucifixus est cum eo·	Therefore the soldiers went and indeed broke the legs of the first and the second who was crucified with him.	43
19:33	ad ihesum autem cum uenissent· ut uiderunt eum iam mortuum non fregerunt eius crura	But once they had come to Jesus, when they saw that he was already dead, they did not break his legs.	44
19:34	Sed unus militum lancea latus eius aperuit· et continuo exiuit sanguis et aqua·	But one of the soldiers opened his side with a spear, and immediately blood and water came out,	45
19:36 ^{ab}	ut scribtura inpleatur os· non conminuetis ex eo·	that the Scripture may be fulfilled, “You shall not break a bone of him.”	46
19:37 [170v]	iterum alia scribtura dicit· uidebunt in quem transfixerunt	Again another Scripture says, “They will look upon the one whom they have pierced through.”	47